[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº       /13
(de autoria do Legislativo)

Institui o Dia da Santa Casa de Misericórdia de Tatuí.

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial deste Município, o DIA DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE TATUÍ, a ser comemorado, anualmente, no dia 08 de Julho.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de agosto de 2013.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Vereador

JUSTIFICATIVA

A Ordem das Santas Casas de Misericórdia foi instituída em Portugal, no ano de 1498, pela Igreja Católica, tendo como objetivo principal a prática de obras de caridade. No Brasil, a primeira Santa Casa foi fundada no ano de 1539, na vila de Olinda, na Capitania de Pernambuco.
Em 1895 surgiu em Tatuí a Beneficência Tatuhyense, embrião da Santa Casa de Misericórdia. Ela foi fundada em 8 de julho de 1895, no salão nobre do então Gabinete de Leitura Tatuiense, onde nos dias de hoje está o estacionamento do Banco Itaú, na Praça da Matriz.
A Missão da Santa Casa é exercer a caridade e a misericórdia para o socorro e a assistência aos enfermos, idosos, inválidos e desamparados, prestando serviço de assistência à saúde buscando atingir a excelência no atendimento. O objetivo é ser uma Instituição de excelência, reconhecida nacional e internacionalmente pela assistência, ensino e pesquisa na área da saúde.
Seu compromisso filantrópico faz com que todos os recursos obtidos sejam aplicados no próprio hospital. Porém, as dificuldades financeiras, comuns a todos os locais que trabalham com assistência médica pública, fazem com que a Instituição busque parcerias  na iniciativa privada e doações para equipar o hospital e continuar oferecendo aos seus pacientes o que há de melhor na área médico/hospitalar.
Enfim, a missão da Santa Casa pode ser resumida em salvar vidas. Todos os dias, todas as horas, todos os minutos, todos os segundos, eles estão sempre prontos para atender a quem procura, seja através dos Prontos Socorros ou dos Prontos Atendimentos.
Diante disto, este projeto tem a finalidade de reconhecer o importante papel filantrópico da Santa Casa de Tatuí, nosso único Hospital.

	MARQUINHO DA SANTA CASA
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg